

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnoś-  
niem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, pół-  
rocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz.  
mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22.50.

Niedziela, 18 maja 1919

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście  
mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno-lamowy. Nek-  
rologia i Reklamy i mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne  
75 f. za wiersz pięć. Drobne po 1 fen za wyraz

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63.  
Pod dyktando: Fr. Rychtłowskiego

Niedziela d. 18 b. m. o g. 3 po poł.  
**BALLADYNA**

Tylko dwa występy **MARY-MROZINSKIEJ**  
Dziś w niedzielę dnia 18 b. m.  
„Zachwycająca kobietka“

Jutro w poniedziałek dnia 19 b. m.  
„Matronka z musu“

**Polska Krajowa**  **Warszawa**

## LOTERJA R. G. O.

**KLASYC NA**  
= 50,000 numerów, 25,000 wygranych i 51 premji. =  
Wyrywa WIĘCEJ, niż co drugi numer.

Suma wygranych **8 milionów 211 tysięcy marek.**  
**Wielka wygrana 750,000 marek.**

Ciągnięcie V-ej klasy rozpocznie się 2 czerwca i trwać będzie do 25 czerwca włącznie  
**Losy V-ej klasy są już w sprzedaży!**

Termin wymiany losów upływa 30 maja r. b.  
Na każdej ćwiartce pieczęć z orłem polskim i napisem: Rada Główna Opiekująca.

nemu wśród żydów, dążącemu do stworzenia „Judeo-Polonji“ z drugiej. Rozwiązanie sprawy leży w uzgodnieniu interesów żydowskich z polską racją stanu. Równouprawnienie żydów w życiu politycznym, społecznym i gospodarczym, państwowa przymusowa szkoła polska świecka, emigracja i t.p. oto główne postulaty. Referent zaznaczał, że sprawę żydowską traktować należy jako sprawę wewnętrzną Polski; ustroj demokratyczny, terytorjalny rozrost państwa polskiego i posiadanie własnego portu leżą w interesie żydów. Zjazd uchwalił szereg rezolucji, wzywających społeczeństwo polskie, aby jasno potępiło pogromy i rząd, aby czuwał nad faktycznym równouprawnieniem, żydów zaś do służenia idei polskiej i popierania pożyczki państwowej.

Na czele „Zjednoczenia“ stać ma „Rada Centralna“, do której wybrano najrozmaitszych „Polaków wyznania mojżeszowego“ od p. Henryka Nusbauma, który jest szczerym patriotą polskim, do wyraźnie na szkodę Polski działającego p. Tobiasza Aschkenazego ze Lwowa. Do Rady weszli między innymi p. p. Eiger, Kaz. Natanson, St. Kempner (wszyscy z Warszawy), wiceprezydent Krakowa Sare, rektor uniwersytetu lwowskiego Beck i t. d.

Zjazd żydów-polaków był bardzo na oszanie. Na prawdziwym bowiem podłożu pracy tych żywiołów powstać może stopniowe normowanie stosunków polsko-żydowskich.

### Jak w Norwegii karze się paskarzy.

Ogólna drożyzna i szaj spekulacji nie ominęły także krajów skandynawskich, ale tam, jak się zdaje, społeczeństwo okazuje daleko więcej, niż u nas energii w stosunku do lichwiarskich pijawek.

W stolicy Norwegii wyzyskiwani konsumenci wpadli na oryginalny pomysł, aby spekulantów pogrzebać in effigie.

Tłumy publiczności zebrały się i urządzone imponujący kondukt pogrzebowy.

Przed ozdobionym kwiatami karawanem kroczyło duchowieństwo, jak na prawdziwym pogrzebie.

Na każdej trumnie widniało nazwisko jakiegoś znanego spekulanta czy lichwiarza żywnościowego, pod nim zaś napis: „uprasza się publiczność, aby w przyszłości u pana N. N. nie kupowała, albowiem zmarł on już na żądanie konsumentów“.

Orszak pogrzebowy szedł aż na cmentarz.

Skutki tego „pogrzebu“ nie dały długo czekać na siebie.

Następnego dnia Chry-tianja ode-tchnęła: ceny wszelkich towarów, a szczególnie środków żywności o-ci-żyły się znacząco.

To tam! W krainie fiordów!.

## Prowokacje pruskie. — Niemcy nie podpiszą traktatu!

### Pax Europae.

Stanowisko, zajęte przez Niemców wobec traktatu pokojowego — nasuwa dzisiaj bardzo wiele refleksji... Prowokacje niemieckiej delegacji w Paryżu, wynurzenia niemieckich mężów stanu, podreparowana podczas rozejmu — pycha pruska, buta krzyżacka — odzwierciedlająca się w szeregu manifestacji niemieckich, „przygotowania wojenne“ Niemiec — oto obraz bezgranicznej — bezsilnej jednak w istocie — wściekłości, miotającej duszą zbiorową Niemca.

„Traktat pokoju, to szczyt niesprawiedliwości, to garsz nonsensów, to zguba Niemiec, to wymysł krwiożerczego Clemenceau, to wypaczenie projektu Ligi Narodów, to parodia pokoju“ — tak wykrzykują Niemcy, wszyscy, bez różnicy przekonań politycznych, od skrajnej prawicy wszechniemców począwszy, na... komunistach i spartakusowcach skończywszy. Takimi wykrzyknikami przepełniona jest również prasa niemiecka...

Zastanówmy się jednak, ile w podobnych wystąpieniach mamy bezczelności, arogancji, iście pruskiej obłudności i nicozemności...

Boże jedyny... Toż przypuścimy tylko, że to Niemcy wygrali wojnę światową. Aż dreszcz przechodzi na samo przypuszczenie. Przedstawmy sobie jednak cesarza Wilhelma wraz z Hindenburgiem i Ludendorffem wykreślającego granice Europy; oto widzimy Polskę „niepodległą“, zamkniętą w 8 b. gub. rosyjskich i obwodzie krakowskim; z krónpryncem Wilhelmem na tronie; dalej — „Litwę“, Estonię i Kurlandję pod protektoratem Niemiec, Rosję — pod opieką i eksploatacją Niemiec, prusyfikację Czech, Węgier, Rusi; a wpośród podbitej ca-

łej Europy — widzimy Niemcy, których obszar powiększył znacznie zagrabione: pół Francji, cała Belgia, Luksemburg, okręg Kaliski i Zagłębie Dąbrowskie, Śląsk Cieszyński i kawał Czech...

A teraz niechaj nam staną przed oczy wszystkie te zbrodnie niemieckie w czasie wojny dokonane w Europie, a zwłaszcza w krajach okupowanych: w Belgii i w tej naszej nieszczęsnej Polsce miłej, która czasów niemieckich nigdy nie zapomniał.

Niechaj stanie nam przed oczy zbombardowanie Kalisza, masowe rozstrzelanie więźniów polskich po wszech, ostrzeliwanie Łodzi w grudniu 1914 roku, bombardowanie bezbronnych miast polskich z aeroplanów, kleszcze te okropne, w jakie zamknął przeklęty okupant nasze życie polityczne i społeczne, niechaj stanie nam przed oczy naigrzanie się żołdaka pruskiego z języka polskiego, z naszej wiary z naszych obyczajów, — owe utrudnienia aprowizacyjne, rekwizycje — zwyczajne rabunki państwowe, ogalanie kraju z surowców, maszyn, z produktów żywnościowych, naganka na tych, co nie wierzyli o-bludnemu prusactwu, gnanie robotnika polskiego w piekielny lasyr kapitalisty-hjony niemieckiego, bicie kobiet polskich po twarzy przez żołdactwo pruskie, prześladowanie niezależnego słowa polskiego i prasy... Et caetera, et caetera...

I te o pomstę do nieba wołające zbrodnie miałyby uciec prusactwu na sucho? A gdzieżby tu była sprawiedliwość??? Swemi konwulsyjnymi miotaniem i atakami — krzyżactwo niemieckie dało tylko dowód raz jeszcze swej spodłalej do gruntu duszy.

Czy podpiszą — czy nie podpiszą — oto pytanie wyprzedzające naturalnym brzegiem rzeczy z powyż-

szych refleksji... Dochodzą coraz groźniejsze słychy o zbrodniach pruskich, o niemieckim pogotowiu wojennym, o tem, że Niemcy wprost traktatu nie podpiszą — lecz uderzą na Polskę, na którą obecnie skierowali wszystkie ataki swej nienawistnej natury...

W chwili ziszczania się ideałów sprawiedliwości, nie przesadzając właściwych wypadków, wierzymy, że i tym razem, pomimo wszelkie ewentualności, sprawiedliwość znów odniesie, tym razem decydujące już zupełnie zwycięstwo...

Niechaj krzyk niewinnych ofiar niemieckiej zbrodni wszechuropejskiej woła o karę na rabusi krzyżackich i korsarzy morskich z pod znaku Tirpitz!

My zaś jednak miejmy Niemców na uwadze i bądźmy gotowi, aby każdej chwili odeprzeć zbrodniczy zakus prusactwa na nasze odwieczne ziemie polskie.

J. K. W-ski.

### Zjazd żydów - polaków.

W niedzielę i poniedziałek obradował w Warszawie zjazd żydów asymilatorów różnych odcieni, który doprowadził do zawązania „Zjednoczenia Polaków wyznania mojżeszowego wszystkich ziem polskich“. Na zjeździe brało udział pięćdziesięciu kilku delegatów m. in. z Łodzi dr. Józef Sachs. Referował o sprawie żydowskiej w Polsce p. Kaz. Sterling. Zaostrożenie stosunków polsko-żydowskich przypisywał on z jednej strony rządowi rosyjskiemu i niemieckiemu, działającym w imię zasady „divide et impera“, oraz ruchowi nacjonalistycz-



## Kronika

— Z urzędu pośrednictwa pracy. Urząd pośrednictwa pracy ogłasza, że począwszy od jutra, 19 b. m., wszelkie sprawy, związane z pośrednictwem pracy, jak zapisywanie do pracy, odsyłanie zakwalifikowanych i t. p., będą załatwiane w poniedziałki, środy i piątki każdego tygodnia w lokalu przy ul. Kątnej 5 w „Tivoli”, od godziny 9 rano do 2 po południu.

Odtąd w państwowym Urzędzie pracy przy ul. Piotrkowskiej № 15c żadne zapisy na roboty uskutecznić nie będą.

— Sejmik pow. Łódzkiego do Hallera. Sejmik powiatu Łódzkiego otrzymał od generała Hallera depeszę następującej treści: „Uradowany życzeniami Sejmiku Łódzkiego składam serdeczne podziękowania.”

Depesza Sejmiku powiatu Łódzkiego do generała Hallera miała następującą brzmienie:

„Sejmik powiatu Łódzkiego, sesyjny na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 29 kwietnia r. b., wita Cię wodzu, po tak długim oczekiwaniu na Wolnej Ziemi Polskiej i wyraża najwyższej czci i podziwu dla Twego bohaterstwa Ci przesyła.”

Przewodniczący Sejmiku — powiatowy Komisarz rządowy.

A. Remiszewski.

— Robota komunistów. Sejmik powiatu Łódzkiego, ażeby przyjąć z pomocą bezrobotnym i użyć niedoli robotniczej, zaciągnął pięciomilionową pożyczkę na roboty publiczne. Dwa miesiące temu przystąpiono do budowy nowych dróg bitych w powiecie łódzkim — Łódź—Rzgów, Zgierz—Piańki i Łódź — Wiskitno, przy której znalazło pracę 600 robotników. Norma płacy dziennej wynosiła 10 mk. Już w tydzień po rozpoczęciu pracy robotnicy żądali podwyżki. Żądania te były następujące: 20 marek dziennie, przy minimum 120 mk. tygodniowo, darmo lekarza i lekarstwa, umorzenie pożyczki 50 mk., udzielenie każdemu robotnikowi, zapłacie za 1 maj, wsparcie dla rodziny w razie śmierci robotnika, zapomoga w razie śmierci żony lub dziecka robotnika, bezpłatne mieszkania i t. d. Żądania te są tak wygórowane, że przyjęcie ich doprowadziłoby Sejmik do ruiny finansowej, gdyż koszt projektowanych robót wzrósłby z 5 do 10 milionów marek.

Ostatecznie jednak postanowiono nowych żądań nie uwzględnić i w razie strajku, który miał nastąpić jutro

dn. 19 b. m., zawiesić wszystkie roboty w powiecie.

Robotnicy, dowiedziawszy się o powyższej decyzji, uchwalili, wbrew agitacji żywołów skrajnych, odstąpić od swych żądań i pracy nie przerywać.

— Mąka amerykańska dla powiatu łódzkiego. Dziś przybyło do składów wydziałów zbożowo-mącznego przy Sejmiku Łódzkim 39 wagonów mąki amerykańskiej, przeznaczonych dla powiatów: łódzkiego, brzezińskiego i łaskiego.

— Wieczór literacki. We wtorek, w sali Koncertowej, odbędzie się wielki wieczór literacki, na którym odczytają swe utwory poeci tej miary, co Leopold Staff i Antoni Lange, komisarze — Bol. Gorczyński i Bruno Winawer, oraz bajkopisarz — Benedykt Herz.

— Loteria klejnotów. Na bohaterkich obrońców i umęczoną ludność Lwowa i Wilna zorganizowano loterię klejnotów pod przewodnictwem prezydentowej H. Paderewskiej. Ofiarne polki chętnie pozbyły się klejnotów i różnych przedmiotów, złożowały ich 5.000 w darze. Ofiarność ta nie ustaje, niema dnia, aby nie przyniesiono na wystawę w hotelu Europejskim, lub do magazynu J. Wapińskiego pierścieni, monet, łańcuszków i t. d. — Zwiększa się dzięki temu stale liczba wygranych. Związek banków rozsprzedał 100.000 biletów, spełniając czyn prawdziwie obywatelski. Dpomaga też w sprzedaży mnóstwo sklepów. Bardzo rażno idzie sprzedaż biletów: w biurze loterii przy ul. Mazowieckiej 5, na wystawie klejnotów w hotelu Europejskim, oraz na poczcie głównej w Warszawie.

Z prowincji płyna również stale zapotrzebowania biletów, zdaje się też, iż niebawem ich zabraknie, a w ten sposób zbliża się chwila, że zaskraśli się bardzo poważna suma, jaką komitet zamierzył zebrać na ogrom potrzeb Lwowa i Wilna.

— Przeciwno zrywaniu umów. Wobec częstego zrywania umów, zawartych pomiędzy właścicielami majątków ziemskich a służbą folwarczną i to przeważnie przez pracodawców, co podnieca i zostrza nastrój służby, która wobec tego czuje się ze swej strony również upoważnioną do uchylania się od przyjętych zobowiązań, Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło komisarzom powiatowym w razie dojścia do nich wiadomości o podobnych wypadkach występować w obronie zawartych umów i ich mo-

bowiązującej, pouczając strony o konieczności stosowania się do przyjętych zobowiązań i niedopuszczalności ich łamania.

— Potajemny wywóz spirytusu. Dyrekcja monopolu spirytusowego otrzymała z różnych stron kraju wieści, że organizują się żydowskie spółki pokątne, celem skupu i masowego wywozu wyrobów wódczanych przez Galię i wschodnie kresy na Ukrainę. Spółki te, w celu ukrycia wywozu dopuszczają się przeróżnych machinacji. Na skrzynkach i listach przewozowych oznaczają niewinne towary, gdy w rzeczywistości pod tą pokrywką wysyłają wyroby spirytusowe; usiłują też często przekupywać agentów kolejowych.

Wobec powyższego Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło organom podwładnym, w razie wykrycia spekulacji, wystąpić przeciwko ich działalności jak najeźgiczej.

— Uruchomione przedziały. Uruchomione zostały ponownie przedziały: Gutmana i Perlberga, przy ulicy Magistrackiej 2, Gillesa, przy ulicy Średniej 114, Szapowałowa i Silbersteina, przy ul. Zagłonowej, oraz Lipszyca przy ul. Wólczańskiej 284.

— Sprawy rolne. Od kilku dni w Łodzi, Brzezinach i Łasku toczą się obrady komisji rozjemczych, w sprawie unormowania warunków pracy służby folwarcznej. W skład komisji wchodzi ziemianie, przedstawiciele związku robotników rolnych i członkowie inspekcji pracy. Dzięki wpływowi komisji rozjemczej, strajk rolny w Brzezińsku po dwóch dniach zażegnano. W powiecie łaskim strajk objął tylko część folwarków.

Wyniki obrad komisji rozjemczych podamy w dniach najbliższych.

— Przeciwno przekupnictwu. Naczelnik policji wydał rozporządzenie, w myśl którego przekupniom nie wolno wykupywać przywiezionych do miasta produktów żywnościowych do godziny 10-ej rano, a to dlatego, aby dać możność zaopatrzenia się w artykuły te szerszym masom. Winni przekroczenia tego rozporządzenia będą karani grzywną do 5.000 mk., lub odpowiednią karą aresztu.

— W sprawie mieszkań i lokali. Od dn. 20 b. m. zacznie obowiązywać właściciele domów ewentualnie administratorów, rozporządzenie o wywieszeniu na bramach domów wykazów o wolnych i zajętych mieszkaniach i lokalach, z podaniem cen komorniczo odmierzonej.

## 4 tygodnia.

Bakterie wojenne. — Stralkomania. — Asenizacja miasta. — Policia sanitarna. — Wolność czy swawola.

Z oparów potwornej wojny, z takim trudem dziś likwidowanej, rozmnożyły się złośliwe bakterie, zaturawające organizmy społeczno-polityczne różnych narodów.

Polskę wogóle a w szczególności naszą cuchnącą i zażydzoną Łódź opanował bakcyli giępowy, znany pod nazwą mente-captus, gnieźdzący się w środowiskach, gdzie o zdrowy rozsądek bardzo trudno; zatruł on nasze warstwy pracujące i sfery kierownicze, które pod jego wpływem wzięły rozbrat ze zdrowym rozsądkiem, bo rozróżnić nie mogą pojęcia wolności, od swawoli.

Czemże bowiem są lekkomyślnie organizowane strajki, tudzież zachowanie się wobec nich władz państwowych i komunalnych.

To, co od paru tygodni dzieje się w naszym mieście bezspornie zasługuje na miano obłędu, zwanego stralkomanją, — obłędu bardzo szkodliwego dla ogółu mieszkańców i samych strajkujących, bo powodującego wciąż wzrastającą drożyzną artykułów żywności i przedmiotów pierwszej potrzeby, a samym strajkującym nie przynoszącą żadnej korzyści.

Coż z tego, że przez strajk wymusza nawet znaczną podwyżkę płacy zarobkowej; jeżeli w logicznym następstwie zdrożenia robocizny drożeją i środki utrzymania. Taki stan rzeczy rzeczywiście doprowadzić może w końcowym rezultacie do efektu nomicz-

nie, co nader ujemnie wpłynie i na jego byt polityczny. To też obowiązkiem władz kierowniczych państwowych i komunalnych jest jak najszybsze i najenergiczniejsze wystąpienie przeciw stralkomanji. Ministerstwo pracy i jej ochrony powinno bezzwłocznie wystąpić w formie nagłego wniosku do Sejmu o uchwaleniu ustawy o bezrobociu, regulującej maksimum i minimum płacy zarobkowej, oraz warunków pracy, których nikomu i pod żadnym pozorem przekroczyć nie było by wolno. Niepodobna też uwierzyć, aby przy energicznym pośrednictwie władz państwowych i komunalnych taki np. strajk w gazowni łódzkiej zażegnany się nie dał.

Cheć jednak uleczyć chorobę należy przedewszystkiem usunąć jej przyczynę. Główną zaś przyczyną strajkomanji są niesumieni agitato-rzy i prowokatorzy, nurtujący bezkarnie wśród zgnębionych brakiem pracy zarobkowej i drożyzną warstw robotniczych. Przemawiają oni bezkarnie na wiecach i zgromadzeniach, co stanowczo winno być surowo wzbronione; powtórę należy bezzwłocznie przystąpić do uruchomienia warsztatów pracy, bodaj przymusowo i do bezzwłocznego rozpoczęcia robót publicznych.

Plany kanalizacji Łodzi oddawna już są gotowe. Tymczasem Łódź pod względem asenizacji miasta przedstawia stan, wołający o pomstę do nieba. Zawartości dolów ustępowych płyną rynsztokami po najbrzydszych ulicach Łodzi, zaturawiając powietrze chorobotwórczymi drobnoustrojami. —

— W sprawie zakazów obrady sejmiku w Łodzi. —

Kamienicznicy łódzcy, znani z chciwości, zwłaszcza semickiego pochodzenia z posterów warstw zacofanych i wyjątkowo szorstki kultura dla niechlujstwa, sztucznie przez dolewanie wody, rozcieńczają zawartości dolów ustępowych i by nie płacić za ich wywózkę beczkami, wypuszczają w stanie płynnym na ulice.

Jesteśmy w przededniu lata, które po chłodnej wiosnie może być bardzo gorące. Parująca w rynsztokach cuchnąca woda napelni powietrze sproszonekami miazmatami, unoszącymi chorobotwórcze drobnoustroje, zaturawiającymi organizm każdego łodzianina, który lato w mieście przepędzić będzie zmuszony.

Złemu zaradzić może tylko kanalizacja, na rozpoczęcie której czas najwyższy.

Nie pomogą bowiem do uzdrowienia miasta piękne parki, wirydate i plantacje, choćby zasiano je cudownie wonnym kwieciami w olbrzymiej ilości. Daleko skuteczniejszym lekarstwem w danym wypadku byłaby dobrze zorganizowana policja sanitarna, pociągająca winnych zaturawiania powietrza do surowej odpowiedzialności sądowej, oraz uregulowanie środków ułatwiających odpływ wody z rynsztoków i poziomu ulic.

Na to jednak potrzeba, by na czele Magistratu i Rady Miejskiej stali ludzie światli, odpowiednio uzdolnieni, mający głównie na widoku dobro mieszkańców, nie zaś cele partyjne i polityczne dezyderaty, które tak do nich pasują, jak garbaty do ściany, śwrócone do niej plecami.

przesłane do Urzędu walki z lichwą i spekulacją przed upływem 15 b. m. Nadto rozporządzenie zawiera szereg wskazań dotyczących wynajmu mieszkań i lokali.

Winni niestosowania się do powyższego rozporządzenia będą karani w drodze administracyjnej aresztem do 3 miesięcy, lub grzywną do 20 tys. marek.

— Ze sportu. Dziś o godz. 4-ej po poł. na boisku Helenowa odbędzie się gra w piłkę nożną między drużynami Łódzkiego Klubu Sportowego i „Bar-Kochby”.

Będzie to pierwszy występ obu drużyn w bieżącym sezonie.

— Nowa firma. P. Jan Hendzelewski otworzył przy ul. Głównej № 24 fabrykę cukierków oraz skład win, wódek, delikatesów i t. p., zaopatrzonej obficie w towary najlepszych gatunków. Przy zakładach tych prowadzona jest na wielką skalę palarnia kawy naturalnej i zbożowej.

Sprzedż cukierków i kawy mielonej — mieszanki odbywa się hurtowo i detalicznie.

Wzorowe prowadzenie tych zakładów, jak i ceny umiarkowane winny im zapewnić stałe powodzenie.

— O pozwolenia na sprzedaż wyrobów alkoholowych. Ministerstwo spraw wewnętrznych, okólnikiem, rozstrzygnęło do Komisarzy powiatowych i na czełników policji wyjaśniło, że pozwolenia na sprzedaż wyrobów alkoholowych wydają wyłącznie Urzędy podwładne Ministerstwu Skarbu.

— Walka ze spekulacją. M. Kamuszewicz (Konstantynowska 22) skazany został przez Urząd walki z lichwą i spekulacją na zapłacenie 500 marek grzywny lub miesiąc aresztu i konfiskatę towaru.

U Hersza Goldberga (Krucza 6), skonfiskowano cukier i mąkę amerykańską i skazano go na zapłacenie 500 mk. i miesiąc aresztu.

Chaskinowi Fencerowi (Młynarska 26), skonfiskowano 4 pudy maki i skazano go na 500 mk. grzywny miesiąc aresztu.

— Zabawy ogrodowe. Kolo Macie-rzy Szkolnej, w Rokiciu urządziła dziś zabawę w Rudzie Pabjanickiej w ogrodzie p. Stefańskiego, urozmaiconą loterią fantową.

Cały dochód przeznaczono na cel oświatowy.

— Dziś 18 b. m. po południu odbędzie się zabawa w Radogoszczu (Zgierska 101) na cel Mac. Szk. Kola Bałuckiego. Złożą się najrozmaitsze atrakcje, loteria fantowa i tańce.

— W sprawie potrzeb państwa rządu silnej ręki, któryby uświadomił sobie i organom mu podwładnym, że co innego jest wolność racjonalnie pojęta, a co innego swawola.

To zaś, co się obecnie w naszej Rzeczypospolitej dzieje, raczej na miano swawoli, niż wolności zasługuje.

Kompromituje nas wobec zagranicy, bo mimowoli przywoździ na pamięć popularne za dawnej Rzeczypospolitej szlacheckie przysłowia: „Polska nierządem stoi”.

To też, kto polak, kto gorąco miłuje Ojczyznę, kto istotnej pragnie wolności i dobrobytu dla całego narodu — powinien zwalczać wszystkie obawy swawoli i w pracy tylko szukać ratunku na trapiące nas obecnie dolegliwości.

Praca — to potęga, wolność i dobrobyt.

Kto pracy nie szanuje i prawidłowemu jej biegowi przeszkadza — jest wyrodnym synem Ojczyzny. Robotnik polski jest dobrym patriotą. Niejednokrotnie dał tego dowody. Wszystko jednak ma swoje granice.

Ozas zatem najwyższy położyc kres anarchji złowrogich, wrogich Polsce żywołów, pracujących na jej zgubę. Jest to obowiązkiem rządu państwowego w Warszawie, a po miastach i powiatach władz państwowych lokalnych i samorządnych.

Sejm Ustawodawczy powinien energicznie je wezwąć, by bezzwłocznie stanęły na wysokości zadania. Nadchodzą dni stanowcze. Być może — wielkich potrzebą będzie wysiłków całego narodu, by wolność i niepodległość naszą utrwalić i zabezpieczyć dla przyszłych pokoleń. Janusz.



## Teatr i Muzyka.

### Teatr Polski.

Wobec powodzenia, jakimi cieszą się występy p. Mrozińskiej, dyrektora Teatru zmienia repertuar i zamiast zapowiedzianego na dziś wode wilu „Nitouche“ ukaże się dziś po raz 2-gi „Zachwycająca kobieta“ z p. M. Mrozińską w roli tytułowej. Przepelniająca salę publiczność owa aynie przyjmowała ten utwór, dając burzliwymi oklaskami wykonawców.

Po połud. o g. 3 po cenach popularnych Teatr gra „Balladyne“ po raz ostatni z p. Arkwin w głównej roli.

W poniedziałek ostatni i pożegnalny występ p. Mrozińskiej. Daną będzie „Małżonka z musu“.

## Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 17 maja:

Front Galicyjski: Ukraińcy od dłuższego czasu atakowali nasze pozycje w Galicji wschodniej, jednocześnie starając się odwrócić naszą uwagę ciągłymi propozycjami zawieszenia broni. Dla położenia kresu temu dwuznacznemu stanowisku nakazało naczelne dowództwo zapewnić naszą sytuację w sposób ofensywny. W wykonaniu tego rozkazu wojska nasze, stojące pod rozkazami gen. Iwaszkiewicza, przełamawszy 5 silnie umocnione linie ukraińskie i posuwając się prawym brzegiem Strwiążu, zajęły Stary Sambor. Wzięto wielu jeńców i zdobyto ukraiński pociąg pancerny. Jednocześnie oddziały nasze, posuwając się szybko na południe od toru kolejowego Przemysł—Gródek Jagielloński, zajęły 16 b.m. wieczorem Sambor i przeprowadziły się przez nieuszkodzone mosty pod Samborem na prawy brzeg Dniestru. Inna nasza kolumna, po złamaniu ataków ukraińskich, posunęła się również naprzód w kierunku południowym i zdobyła Rudki i Komarno.

Pod Lwowem nieprzyjaciel usiłował raz jeszcze atakować pozycje nasze od Mikiaszowa, lecz atak załamał się w kontrataku. Obsadziliśmy Storniatyn i Hrebenne. Po ciężkich walkach dnia 16 maja zajęliśmy Żółtków. Oddziały nasze obecnie stoją na północ wschód od Lwowa na linii Żółtków—Turyńka—Mosty Wielkie. Nieprzyjaciel cofnął się na linię rzeki Żeldec.

Front woliński: Wojska grupy wolińskiej zaatakowały dnia 16 maja od północy i od wschodu Łuck. Jednocześnie kawalerja nasza, przeprawwszy się na prawy brzeg Styru pod Boratynem, odcieła ukraińcom odwrót w kierunku na Dubno i Równo. Nieprzyjaciel po krótkiej zaciętej walce, będąc okrążonym, złożył broń. Wzięto do niewoli dowódcę frontu ukraińskiego północno-zachodniego atamana Osieckiego i dowódców 2 ukraińskich dywizji wraz z ich sztabami. Zdobyto 18 dział, liczny tabor kolejowy, wielką ilość broni, amunicji i in-

nego materiału wojennego. Wzięto 2.000 jeńców. Wkraczające do Łucka wojska nasze z gen. Karnikiem na czele witane były owacyjnie przez miejscową ludność.

Front litewsko-białoruski: Zdobyć nasza w Święcianach wzrosła do 200 jeńców, w tem 16 oficerów; zdobyto przytem 10 kulmiotów. Pozatem bez zmiany.

W zastępstwie Szefa sztabu generalnego  
Haller pułkownik.

## Sejm bawarski również protestuje

(Na co liczą Niemcy?)

BERLIN, 17. V. (PAT.) — Radio pozn. Zebrany w Bambergu sejm bawarski przyjął jednogłośnie rezolucję, w której powiada, że niema mowy o podpisaniu warunków, narzuconych Niemcom i o odrębnym pokoju z Bawarią. Minister rzeszy Preuss oświadczył, że rząd rzeszy pod żadnym warunkiem nie podpisze obecnego układu. Preuss liczy na to, że wskutek rozbicia układów pokojowych blokada głodowa będzie wzmocniona, co połącząc za sobą wielkie rozruchy w Niemczech. Ale gdyby podpisano pokój w obecnej formie, to nastalby w Niemczech jeszcze większy zamęt i miliony ludności zostałyby bez chleba wskutek zupełnego zrujnowania przemysłu i handlu.

## Dalsze prowokacje niemieckie.

POZNAN 17.5. (PAT.) Podsekretariat dla Ślązka wystosował do ministerstwa spraw wewnętrznych w Warszawie następujący telegram: Niemieckie władze cywilne za zgodą władz wojskowych i rządu berlińskiego uchwalily przyaresztować natychmiast wszystkich przywódców ludu polskiego na Górnym Ślązku. — W powiecie katowickim przyaresztują 25, a w powiecie bytomskim 36 osób. Wszystkich zamierzają Niemcy zaraz wywieźć. W pozostałych powiatach aresztowania nastąpią jutro i pojutrze. Prosimy o przyaresztowanie każdego polaka 10 Niemców. Prosimy donieść o wybrykach niemieckich konferencji pokojowej. Celem aresztowania jest wzburzenie ludności polskiej do tego stopnia, aby chwyciła za broń i dała tym samym możność wyrznięcia ludu polskiego i zniszczenia bogactw górnośląskich. Wezwaliśmy ludność naszą w gazetach, aby mimo gwałtów wszelkich zachowywała spokój.

## Wszystko przygotowane.

LONDYN, 17.5. (PAT.) Tidońskie podaje wiadomość Reutera: Lord Curzon oświadczył w Izbie gmin, że przygotowane wszystko na wypadek odmówienia podpisu traktatu przez Niemców. Jeżeli Niemcy będą się wzbierać podpisać traktat, to jednak nie będą żadne zmiany poczynione.

Podoba się koalicji ten zwrot.

BERNO SZWAJCARSKIE, 17.5. (PAT.) Wiedeńskie B. K. Prasa francuska donosi, że między Polską a

Litwą na skutek zajęcia Wilna przez wojska polskie i proklamacji Piłsudskiego nastąpił zwrot przyjazny w stosunkach polsko-litewskich. Rząd litewski w Kownie, na którego czele stoi Sliżowicjus, wysłał misję do Warszawy, w której skład wchodzi dr. Szawlis jako przewodniczący, Doma-tas, jako sekretarz i Wolitis jako attaché wojskowy.

## Samara zajęta przez Kołczaka.

WIEN, 17.5. (PAT.) B. K. podaje depeszę iskrową z Berna, wedle której prasowe biuro ukraińskie donosi, że wojska admirała Kołczaka zajęły Samara.

## Strejki służby folwarcznej

ŁASK, 17.5. (PAT.) Strajk służby folwarcznej w 50 folwarkach powiatu łaskiego zlikwidowany. Komisja rozjemcza ustanowiła wynagrodzenie roczne na 600 mk. oraz 280 przętów ziemi pod uprawę i 15 metrów drzewa opałowego.

PŁOCK, 17.5. (PAT.) Strajk służby rolnej w powiecie płockim zlikwidowany. Z ramienia ministerstwa pracy uczestniczył inspektor Klott.

## Napady czeskie.

CIESZYN, 17.5. (PAT.) Powtarza się ciągle napady czeskie na nasze placówki i posterunki, które z łatwością odpierają czeskie prowokacje, dowodzą, jak czesi dotrzymują umów granicznych i wszelkich innych.

Strajk w Cieszyńskim ma charakter polityczny.

CIESZYN, 17.5. (PAT.) Strajk w czeskim okręgu węglowym trwa dalej i przybiera charakter polityczny, co prawdopodobnie także wpłynęło na koncentrację większych sił zbrojnych w czeskich okręgach Morawskiej Ostrawy.

## Zywność dla Austrii.

WIEN, 17.5. (PAT.) — Radio pozn. Francuska misja gospodarcza, która bawiła tu kilka tygodni, pozawierała umowy co do dostawy żywności, sukna i innych przedmiotów i odjechała we czwartek do Paryża celem zdania sprawy i załatwienia kwestji zapłaty za obstalunki.

## Skoropadski wypłynął.

SZTOKHOLM, 17.5. (PAT.) Radio pozn. Były ataman ukraiński i przyjaciel Wilhelma Skoropadski, przybył do Helsingforsu. Był on swego czasu dowódcą jednego z rosyjskich szwadronów konnicy finlandzkiej.

## Zajęcie Smyrny przez ententę.

SALONIKI 17.5. (PAT.) B. K. W Smyrnie wylądowało wojsko ententy. Francuzi zajęli forty, Grecy obsadzili najważniejsze części miasta, Anglii i włosi okolice. O zajęciu miasta na zasadzie artykułu 7 traktatu rozejmowego zawiadomiono rząd turecki.

## Wymarłe miasto.

SZTOKHOLM, 17.5. (PAT.) Radio poznańskie. Piotrogród, który ongiś liczył milion ludności, obecnie posia-

da zaledwie 400.000 mieszkańców. — Istnieje zamiar zupełnego odłączenia Piotrogradu od Rosji i umiędzynarodowienia go.

## Kierownicy teatrów w Krakowie

KRAKÓW, 16.5. — Dyrektorem teatru imienia Słowackiego mianowała rada miejska p. Trzcifski, a dyrektorem teatru Powszechnego, p. Jarnińskiego.

## Położenie czerwonej gwardji.

WARSZAWA, 17.5. (wł.) Pod Orenburgiem „czerwoni“ wycofali się z powodów strategicznych do doliny Ika. Na froncie estońskim trwa walka na południo-wschód od ujścia Narwy. Wojska antybolszewickie posunęły się naprzód na całym froncie syberyjskim na północ od Głazowa. Robotnicy huty Wotkińskiej sformowali własny batalion przeciw bolszewikom i odznaczili się w walce z nimi.

Ludność wita wojska syberyjskie z entuzjazmem. Trzy dywizje czerwonej armii wycofano z frontu, bo nie chcieli się bić. Ostatnie depesze donoszą o zajęciu Sarapuła.

## Wojna rumuńsko-rosyjska.

PARYŻ, 17.5. (PAT.) Radio krak. Według biura Reutera wskutek ultimatum Rosji do Rumunii. Rumunia i Rosja bolszewicka znajdują się na stopie wojennej.

## Obrzymie samoloty.

PARYŻ, 17.5. (PAT.) Radio krakowskie. Z Waszyngtonu donoszą: Sekretarz do spraw marynarki oświadczył, że obrzymie samoloty, które mają teraz przebyć drogę z Ameryki do Europy, zbudowane w roku 1917 miały służyć do zwalczania łodzi podwodnych.

## 10.000 domów.

PARYŻ, 17.5. (PAT.) Radio krak. Miasto Chicago prosiło francuskiego ministra oswobodzonych obszarów, aby pozwolił miasto Reims odbudować na koszt miasta Chicago. W Reims jest zburzonych 10.000 domów.

## Gielda.

Zamknięcie giełdy dnia 17.5.

Franki	276—260—267.
Franki drobne	263
Funty	71,66—30
Ruble	120 00—117,00
•	1000—71,50—70 00
•	250—65
Korony	50,60—26—35—36

## CIECHOCINEK

Dr. L. OBERFELD

Choroby serca i wewnętrzne.

## Zakład D-ra KMITY

Al. Jeruzolimskie № 89

Choroby: gardła, nosa i uszu

## SWIERZBE

leczy radykalnie maść „SCABIOFORM-ORANSKI“ Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci, prowizora farmacji I. ORANSKIEGO. — — — — — Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych

Główna sprzedaż: Hurtowy skład apteczny Heineold i Oranski, Warszawa, Zielna 24, telefon 408-86. Reprezentant na Łódź R. SEIDENGART Łódź, Piotrkowska Nr. 44.

## Ogłoszenie.

Wobec nieoczekiwanej przerwy w dostawie mąki pszennej amerykańskiej a otrzymania mąki żytniej również pochodzenia amerykańskiego, Komitet Rozdziału Chleba i Mąki nie jest w stanie wydawać nadal pieczywa pszennego w myśl ogłoszenia z dnia 10 b. m., sprzedawać natomiast będzie od poniedziałku, dnia 19 b. m. w tej samej ilości chleb żytni z mąki amerykańskiej tymczasowo do końca bieżącego okresu 102-go po dotychczasowej cenie 35 fenigów za funt.

MAGISTRAT

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

Łódź, dnia 17 maja 1919 r.

## SMOŁA GAZOWA,

Oleje maszynowe i cylindrowe, Smary do wozów, Olej gazowy (do motorów — zamiast ropy).

Z. MITTELSTAEDT I S-ka

Łódź, Przejazd 42/44.



# SKŁAD FUTER TYTUS KOWALSKI

Warszawa, Senatorska 10,

podaje do wiadomości, iż na zasadzie otrzymanego przedstawicielstwa na Rzeczpospolitą Polską przyjmuje zamówienia

na **króliki** farbowane  
firmy

## REVILLON FRÈRES W PARYŻU.

Kolekcja Królików w 11-u gatunkach jest do przejrzania w składach firmy Tytus Kowalski przy ul. Senatorskiej Nr 10.  
Zamówienia przyjmujemy w ilości nie mniejszej, jak po 100 tuzinów z każdego gatunku w a ortymencie.  
Wysyłka towarów, w pierwszych wznovionych transportach, nastąpi w kolejnym porządku podług otrzymanych zamówień.

Zarząd VII Łódzkiego Tow. Poż. Oszczędnościowego,  
przy ul. Przejazd Nr. 34,

podaje do wiadomości członków Towarzystwa, że w dniu 18 maja r. b. o godz. 3 po południu w Lokalu Towarzystwa odbędzie się roczne

### Ogólne Zebranie

O ile w pierwszym terminie zebranie nie dojdzie do skutku, to w drugim terminie odbędzie się 1 czerwca i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych

### Korzystne propozycje

p. p. Przemysłowcom i Handlowcom posiadającym od 35 do 100 i więcej tysięcy kapitału udział  
Informacyjno-Handlowe Biuro Wywiadowcze  
**Aleksandra Gersdorfa**  
Łódź, Piotrkowska Nr 84 — Telefon 94

## Park Julianów

otwarty dla publiczności

w dni powszednie od 2 po poł. do 9 wiecz.

„ „ świąteczne i niedz. od 8 rano do 9 „

### Ceny biletów wejścia

dla osób dorosłych 50 fen. + 10 podat. = fen. 60.  
uczniów 30 fen. + 5 „ = fen. 35.  
dzieci i żołnierzy 20 fen. + 5 „ = fen. 25.

Administracja.

## W 8-o kl. Gimnazjum Filologicznym Żńskim Heleny Miklaszewskiej

w Łodzi, Sienkiewicza 81.

egzaminu dla uczeń nowowstępujących rozpoczną się dn. 19 maja b. o godz. 3 i pół po południu.

## 4 kl. Polskie Progimnazjum Męskie

### E. KRYGIERA

w Łodzi ul. Zawadzka 9

Egzaminy wstępne przedwakacyjne rozpoczną się 26 maja 1919 roku. Aplikacje kandydatów do kl. podwstępnej, wstępnej, I, II i III przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9-2 po poł.

### Choroby płucne są uleczalne.

Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że jedynie **FAGOSOL** leczy radykalnie choroby płucne

zalecany wskutek tego przez powagi lekarskie leczy szybko:

bronchit, grypę, kaszel, astmę i kłkasz

Sposób użycia przy każdym flakonie

Dostać w aptekach i składach aptecznych.



### Wyprzedaż

Paletka dla dziewczynki i chłopców mk. 50 — 75, — 100.

Garnitunki dla chłopców mk. 75, — 100 — 125. wielki wybór

Paleta damskie ostatnie fasony.

Paleta męskie mk. 325, — 450 i drożej.

Garnitury męskie mk. 450, — 550 i drożej.

Szmechel i Rozmiar  
Łódź, Piotrkowska 100.

## Ciechocinek

pensjonaty

### D-rowej SAWICKIEJ

„Warszawianka“ „Switezianka“ „Sienkiewicza“

otwarte od 5 maja.

### OGŁOSZENIA DROBNE

**A.A. Resztki** (niezależnie) sordzadaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34 m. 6 2-gie piętro front.

Lokietek towar. wełn. szewloty w różn. kol. od 17 mk. na Ubrania uozalowa „ 30 mk. na Meskie i skaut. „ 35 mk. na Dziecienne „ 14 mk. na Spodnie „ 20 mk. na Kamizelki satucz. „ 25 mk. na Palla „ 28 mk. na Suknie i kostiumy „ 15 mk. na Bluzki i spódnice „ 8 mk. Alpaga i całgi dubel „ 20 mk. Chustki „ 18 mk. Piotrkowska 34-5, 2 p., front H. Srebrnik.

**Amzel** Szewc, zubił paszport niemiecki, wyjechał w Łódź

**A. Ł.** Ozka, materace, szafy, krzesła, stół, otomane, kanapa, dwa fotele sprzedam, „Sienkiewicza 59 m. 4. Oficyjna pierwsze wejście I piętro

**M.** Meble sprzedaje szafy, — łózka, kredensy, otomany, armatury, lodownię, pianino, Piotrkowska 105. Przeddzieleci.

## Pastę do obuwia „Giemzol“ — Glińskiego

posiada stale na składzie

T-wo „KOMANDYTOR“ Andrzeja 32.

Jedyny w Łodzi pod względem solidnego i trwałego wykonania Magazyn obuwia

### I. KOWALCZYK

ul. Cegielniana 25.

Poleca dla p. p. wojskowych buty oficerskie oraz duży wybór pantofelków płóciennych białych i prunelkowych.

## W VIII kl. Szkole Handlowej Zeńskiej C. WASZCZYNSKIEJ

Zielona Nr. 15.

Egzaminy dla nowowstępujących, odbędą się 10, 11 i 12 czerwca o godz. 9 rano.

### Licytacje przymusowe.

W poniedziałek dn. 19 maja 1919 r., odbędą się licytacje następujących rzeczy za gotówkę:

Między godz. 8 — 12 przed poł.

Ulica Średnia Nr 33, nocny stolik, Lipowa 9, stolik, lustro, Wólczańska 15, stolik, Cegielniana 15, umywalka, Zawadzka 21, 2 kołdry pluszowe,

Między godz. 12 — 3 po poł.

Ulica Benedykta 20, 4 czapki, Andrzeja 54, szafa, nocny stolik, Cegielniana 46, szafa, Dziecina 25, 2 wyżymaczki, Widzewska 7, szafa, Lutomska 5, lustro, Zawadzka 40, 2 pary firanek, Pasaż-Szafa 19 kanapa

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Łódź dn. 17 maja 1919 r.

## Fabryka M. TURIK ŁÓDŹ Cukrów ul. Główna 56

Poleca hurtowo i detalnie, doskonale w smaku  
Karmelki, Cukierki, Irysy, Karmelki szwajcarskie i t. p. wyroby własne  
Obsługa sumienna. Ceny przystępne.

## 6-klasowa Szkoła Handlowa Łódzkiego Towarzystwa szerzenia wiedzy handlowej

(ul. Błona Nr. 45).

Egzaminy wstępne przedwakacyjne do kl. wstępnej, I, II i III rozpoczną się dnia 2 czerwca r. b.

Podania przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie w godzinach biurowych.

### Chiromantka

studjowała w Paryżu

odgaduje: procesy kradzieże, zdolności, choroby i miłość

Juliusza 13, m. 43.

Prawa oficyna 2 piętro.

### Tkalinia sztuczna.

Ikantie różnej formy dziur sztucznie nie do poznania, tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak we wszelkich towarach.

ul. Lipowa 36 róg Benedykta w podwórzu lewa wejście m. 2.

Bialek Natan, zubił legitymację chlebową wydaną z ul. Długiej

Chiromantka powróciła z Kujaw, wzywa kart i rąk przepowiada przyszłość i przeszłość. Konstantynowska 16 47, m. 7.

Cichowskiemu Ignacemu skradziono paszport tymczasowy, wydany z pow. Łęczyckiego gm. Gostków

Duży wybór mieszkań i sklepów ma do wynajęcia Biuro Taszyckiego Piotrkowska Nr 90.

Duży wybór mieszkań i sklepów ma do wynajęcia Biuro Taszyckiego Piotrkowska 90.

Fred Helena zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi i różnego dokumenty.

Gospodyni potrzebna na wieś w Łęczycku. Wiadomość — Łódź Przejazd 77 — II p. od 9 r. do 2 po poł. May Malewski

Gawlik Wawrzyn, zubił paszport rosyjski, wydany z gm. Buczek, pow. Łęczyckiego.

Jedyny w Łodzi zakład naprawy czojny garderoby używanej: przebrania, nleje, odświeża, czyści, plarze chemicznie i farbule garderobę męską. Roboty wykonywa sjaranie szybko i tanio. Poleca Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174.

Meble rębione przez wojnę i sy-pialnia cytrynowa, 2 sypialnie z amerykańskiej sofony i stołowy pokół dębowy, a powoda Hkwidaacji tanio do nabycia. Rozwałowska 36 u Stolarza

Meble z riku pokoi, kusz ogólnotrwala sprzedam. Piotrkowska 189 9.

Matuzewska Helena zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Ostrzeżenie! Dnia 13 maja 1919 r. został mi skradziony kwit na Mk 4500 wyrażnie (cztery tysiące pięćset) na zlecenie moje t. j. Franciszka Hesse zamieszkałego w Łodzi ul. Andrzeja Nr 1 piątą od 8 września 1918 roku, z następującymi podpisaniami jako dłużnicy, By-szarj Böhme, Emilja Böhme, Teobalda Balentfeld, i ostrzegam przed nabyciem powyższego kwitu,

Potrzebny zdobny, samodzielny, uczełwy majster robót betonowych. Oferty szeregowe z podaniem warunków adresować fabryka „Beton“ w Zaklikowie gub. Lubelskiej.

Sklep kolonijny z światłem elektrycznym do sprzedania. Wiadomość w a. m. „Kuriera“.

Szwarc Hanna zagubiła kartę wę-glowa wydaną z Magistratu.

Zagubiono na stacji kouszki portfel zawierający około 350 mk. i 45 koron austr. oraz paszport niemiecki, wydany w Berlinie na imię Jana Neunarta Kielma Nr 21.

50 uł z na dstawkami 5 rot oszczoń, mło darka, podkopozas, maski, prasa do wyotkania woszczyn. Zamieniam wosk na woszczyn. ozrodowa żelazne meble, nasienie trawy wyszczozone z koniozyny, miedziany kocioł, 6 kónsni z hakami i szynami dla rzeźników, 7 fus. politory w nlynie do sprzedania. E. Maasi Juliusza 18.

50 uł z na dstawkami 5 rot oszczoń, mło darka, podkopozas, maski, prasa do wyotkania woszczyn. Zamieniam wosk na woszczyn. ozrodowa żelazne meble, nasienie trawy wyszczozone z koniozyny, miedziany kocioł, 6 kónsni z hakami i szynami dla rzeźników, 7 fus. politory w nlynie do sprzedania. E. Maasi Juliusza 18.

50 uł z na dstawkami 5 rot oszczoń, mło darka, podkopozas, maski, prasa do wyotkania woszczyn. Zamieniam wosk na woszczyn. ozrodowa żelazne meble, nasienie trawy wyszczozone z koniozyny, miedziany kocioł, 6 kónsni z hakami i szynami dla rzeźników, 7 fus. politory w nlynie do sprzedania. E. Maasi Juliusza 18.

50 uł z na dstawkami 5 rot oszczoń, mło darka, podkopozas, maski, prasa do wyotkania woszczyn. Zamieniam wosk na woszczyn. ozrodowa żelazne meble, nasienie trawy wyszczozone z koniozyny, miedziany kocioł, 6 kónsni z hakami i szynami dla rzeźników, 7 fus. politory w nlynie do sprzedania. E. Maasi Juliusza 18.

50 uł z na dstawkami 5 rot oszczoń, mło darka, podkopozas, maski, prasa do wyotkania woszczyn. Zamieniam wosk na woszczyn. ozrodowa żelazne meble, nasienie trawy wyszczozone z koniozyny, miedziany kocioł, 6 kónsni z hakami i szynami dla rzeźników, 7 fus. politory w nlynie do sprzedania. E. Maasi Juliusza 18.

